76 Demum ex auctoritate Io. Andree, quem diminutè, & deprauatè refert Glossator, potius elicitur efficax fundamentum pro annatarum iustitia: etenim si Patres Concilij Viennensis cognouissent illarum exactionem præferre aliquod vitium, aut suspitionem simoniae, absque dubio illas prohibuissent: & tamen nec prohibere voluerunt, nec commutare in vigesimam fructuum, sed magis sinere vt exigenter vt prius.

77 Tertio, contra annatas opponitur auctoritas viri clarissimi Ioannis Gersonis Cancellarij Parisiensis in tract. de simonia, cuius hæc sunt verba: (Super materia simoniae labes in collatione beneficiorum per Papam soluendo materiam ad radicem scripturæ hæret, qua dimissa, percurrere ramos opinionum particularium sine caret, ponitur hæc unica conclusio, Simoniaca labes contra ius diuinum, vel de simoniaca specie susceptu est in conferente beneficium ecclesiasticu, etiam si sic Papa, exigere, vel extorquere à beneficiando promptam pecuniam sub titulo primorum fructuum, ac impedire possessionem, & officiationem suam, quousque soluerit illam pecuniam.)

Verù egregius hic vir ex falsis suppositionibus deceptus est: ad illis, qui in Concilio Constanciensi annatarum, communium, & minorum exactionem seu simoniacam condemnabant, asserentes Papam quasi ex contractu pro collatione beneficij exigere illam pecuniam contra euangelicu præceptum, videlicet, *Grati accepit, gratia datur*. Unde non ita loquutus fuisset, si rem ipsam vtrise habebat intellexisset; sic autem ite habet: *Lege, aut vetustissima consuetudine introductum est, vt vacantium Episcopatum, & Abbatiarum Papa, & Collegium Cardinalium ex fructibus primi anni sub nomine communis, & minorum seruitiorum habere debeant illam summam, quæ vt dictum est supra, pro tertia parte veri valoris in libris Cameræ iam dudum taxata est; & inferiorum beneficiorum Papa debeat habere dimidiam, quod olim per suos collectores exigebat. Sed quia onerosum erat Prouincijs, & ipsis solvere debentibus officium collectorum, qui pro ipsis exigendis in ipsis prouincijs moram trahebant: quasi tacita omnium conuentione stabilitum est, vt illi, qui ad Episcopatus, & aut Abbatis promouebantur, & quibus de alijs beneficijs per Papam prouidebatur, deberent sibi acquirere omnes illos fructus, & solvere illorum pretium. Et sic quidem emptio, & venditio, non tamen tituli beneficij, sed illius portionis fructuum, quæ debetur Papæ, & Cardinalibus. Obseruandum est enim circa quodlibet beneficium tria occurrere maxime consideranda. Primum est ipsum beneficium; secundum illius prouisio, seu collatio; tertium fructus ipsius. Pro beneficio ipso, vel ejus prouisione nihil soluitur: gratis enim licet conferat Papa; & de hoc intelligi debet illud euangelicum, *Matth. 10. Gratia accepit, &c. cap. Synodus Episcoporum, l. 9. 3.* non autem de fructibus beneficiorum vacantium, de quibus agitur. Non obstat quod auctoritas illa *Matth. intelligatur etiam de rebus Ecclesie, vt est textus in c. Res Ecclesie, ead. cau. & quasi.* Et cum fructus beneficij sine beneficio non proueniunt; in venditio vno, neutrum inuenditum relinquatur, cap. *Si quis obtulerit, &c. Solutio, l. 9. 3.* ob quam rationem Theologi concludunt præbendam, licet sit quid temporale; tamen ratione connexionis, quam habet cum clericatu, & canonica, vendi non posse sine labe simoniae, vt fuscè ostendimus in c. *Cum pridem, n. 90. & n. 107. supra de pactis.* Id, inquam, non obstat, quia locum habet in illius fructibus dumtaxat, qui debentur beneficiato propter officium, & ministerium clericale ex debito diuini juris, vt primo ad Corinth. 9. c. *Quicumque, 12. q. 2. S. Huius, 13. q. 1. & c. Cum secundum, de prebendo* hos enim vendere simoniacum est propter connexionem, quam habent cum clericatu, & iure spiritali, vt optimè deducit Cajet. in tract. 9. de simon. q. 1. Tom. 2. apud scilicet, & dixit latius in d. c. *Cum pridem, n. 91. & n. 107.* Item in his committitur iniustitia tam ex parte dantis, quia vendi non potest res à non Domino, l. 1. c. de vsu cap. pro empt. quam ex parte recipientis, quia venditur illi quod suum est, l. *Res sua, ff. de contrahen. emp. l. Cum res, & l. Si mater, C. eod. vt explicat Cajet. vbi supra, & ante cum Petr. de Palude relatus à Turrecrem in c. *Lauem, n. 9. vers. Ad tertiam taxationem, l. 1. q. 1. vt dixi in prædica Decretali, Cum pridem, n. 113. & n. 123. vers. Sed nihilominus.* At hæc omnia cessant in fructibus primi anni benefici-**

79 beneficium tria occurrere maxime consideranda. Primum est ipsum beneficium; secundum illius prouisio, seu collatio; tertium fructus ipsius. Pro beneficio ipso, vel ejus prouisione nihil soluitur: gratis enim licet conferat Papa; & de hoc intelligi debet illud euangelicum, *Matth. 10. Gratia accepit, &c. cap. Synodus Episcoporum, l. 9. 3.* non autem de fructibus beneficiorum vacantium, de quibus agitur. Non obstat quod auctoritas illa *Matth. intelligatur etiam de rebus Ecclesie, vt est textus in c. Res Ecclesie, ead. cau. & quasi.* Et cum fructus beneficij sine beneficio non proueniunt; in venditio vno, neutrum inuenditum relinquatur, cap. *Si quis obtulerit, &c. Solutio, l. 9. 3.* ob quam rationem Theologi concludunt præbendam, licet sit quid temporale; tamen ratione connexionis, quam habet cum clericatu, & canonica, vendi non posse sine labe simoniae, vt fuscè ostendimus in c. *Cum pridem, n. 90. & n. 107. supra de pactis.* Id, inquam, non obstat, quia locum habet in illius fructibus dumtaxat, qui debentur beneficiato propter officium, & ministerium clericale ex debito diuini juris, vt primo ad Corinth. 9. c. *Quicumque, 12. q. 2. S. Huius, 13. q. 1. & c. Cum secundum, de prebendo* hos enim vendere simoniacum est propter connexionem, quam habent cum clericatu, & iure spiritali, vt optimè deducit Cajet. in tract. 9. de simon. q. 1. Tom. 2. apud scilicet, & dixit latius in d. c. *Cum pridem, n. 91. & n. 107.* Item in his committitur iniustitia tam ex parte dantis, quia vendi non potest res à non Domino, l. 1. c. de vsu cap. pro empt. quam ex parte recipientis, quia venditur illi quod suum est, l. *Res sua, ff. de contrahen. emp. l. Cum res, & l. Si mater, C. eod. vt explicat Cajet. vbi supra, & ante cum Petr. de Palude relatus à Turrecrem in c. *Lauem, n. 9. vers. Ad tertiam taxationem, l. 1. q. 1. vt dixi in prædica Decretali, Cum pridem, n. 113. & n. 123. vers. Sed nihilominus.* At hæc omnia cessant in fructibus primi anni benefici-*

ciorum

81 Campeg de annat. inquit, non autem beneficium: & idcirco valde statum, vel consuetudo vt soluantur recepto in canonicum, cap. *Significatum, de preben. l. 1. c. de donat. qua sub modo, & post Vincen. & Io. Andr. notat Io. de anan. in cap. *Licet, n. 3. & 4. de simonia* quia imò pro illis etiam ante receptionem potest recipi cautio, argum. c. *Teruitium, 18. q. 2. secundum eos, & notatur per DD. in d. cap. *Significatum*. Hinc Sacra Congregatio Cardinalium Cœcilij Tridentini interpretati aliàs consulti, An si extaret talis consuetudo vt fructus, puta cuiuslibet præsimonii dimidij anni postquam vacauerit, cede etiam in utilitatem mensæ capitularis, ea sit subla: a eisdem Concilij decreto cap. 14. sess. 24. respondit non esse sublatam; est enim onus impositum beneficio, & non beneficiato. Hinc etiam est vt in actu collationis, seu receptionis non sit simonia deducere in pactum vt collatarius, seu receptus soluat pensionem collatori debitam, vt consulti Gemin. cons. 84. n. 4. vers. Et dico quod tale iuramentum, per textum in cap. *Ex parte, il secundo, de cler. non resid. & scripsi plenius in cap. *Tua nos, de simonia*.***

82 Hanc autem annatæ solutionem fieri ratione dictarum fructuum, non autem ratione prouisionis, vel collationis, euidenter ostenditur. Primo, quia prouisio, & collatio liberè præcedit. neque vnqua propterea impeditur expeditio supplicationis: sed quando prouisi expediunt litteras bulatas, tunc iuxta obseruatam consuetudinem soluitur annata: quod si nunquam expeditur litteras, prout contingit multis, qui literis non expeditis, in aliorum fauorem cedunt; illi sic cedentes, aut sine cessione litteras non expedites nihil soluant: & tamen verum esse fuisse prouisum, cap. *gratia ex sola signatura supplicationis perficitur, l. Sacri assatus, c. de duob. rescrip. cap. in situationis, vbi Turrecrem. n. 1. 23. q. 2. glof. in reg. Cancell. 13. & 53. ad finem, Callad. decis. 36. super reg. Gomef. in regula de non iudicando in forma supplicationis, q. 3. expeditio enim Bullarum non requiritur ad gratia perfectionem, se tantummodo ad illius probationem. Et propterea nec sunt producendæ, nisi vbi agitur de canonizanda*

83 Hanc autem annatæ solutionem fieri ratione dictarum fructuum, non autem ratione prouisionis, vel collationis, euidenter ostenditur. Primo, quia prouisio, & collatio liberè præcedit. neque vnqua propterea impeditur expeditio supplicationis: sed quando prouisi expediunt litteras bulatas, tunc iuxta obseruatam consuetudinem soluitur annata: quod si nunquam expeditur litteras, prout contingit multis, qui literis non expeditis, in aliorum fauorem cedunt; illi sic cedentes, aut sine cessione litteras non expedites nihil soluant: & tamen verum esse fuisse prouisum, cap. *gratia ex sola signatura supplicationis perficitur, l. Sacri assatus, c. de duob. rescrip. cap. in situationis, vbi Turrecrem. n. 1. 23. q. 2. glof. in reg. Cancell. 13. & 53. ad finem, Callad. decis. 36. super reg. Gomef. in regula de non iudicando in forma supplicationis, q. 3. expeditio enim Bullarum non requiritur ad gratia perfectionem, se tantummodo ad illius probationem. Et propterea nec sunt producendæ, nisi vbi agitur de canonizanda*

Prosp. Fagn. in 1. par. 3. lib. Decretal.

87 Deinde hoc ipsum clarè ostenditur, quia si contingat vnus, & idem beneficium sine illud sit de maioribus, & consistorialibus, qualia sunt Episcopatus, & Abbatæ, live de minoribus, qualia sunt reliqua omnia, in vno, eodemque anno bis, vel pluries vacare, & illud successiue duobus conferri annata, & seruitia prædicta non exiguntur, nisi semel; vt pro Regno Franciæ est expressum in antedicta Constitutione Gregorij XII. & praxis obseruari: quod non fieret si annata, & seruitia exigenter pro collatione, & prouisione beneficij, & non pro parte illa fructuum, quæ debetur Cameræ Apostolicæ.

88 Tertio idem suadet: nam prouisi, qui docent alios esse intrusos in possessione beneficij, quibus ob aliquod aliud impedimentum beneficij possessionem statim non sunt habituri, sine ulla solutione literæ relaxantur, facta dumtaxat obligatione de soluendo cum habita possessione recipientis fructus: licet non nunquam aliquibus ingruentibus causis solutio fiat in relaxatione literarum habita, vel non habita possessione, ne exite, cuius finis ignoratur, damnum aliquid Papæ, & reliquis participantibus proueniatur. Sub illa etiam conditione in futurum soluendi relaxantur literæ illis, quibus facta est aliqua gratia beneficij sub aliqua conditione de certo corpore beneficij, vt sunt regressus, & prouisiones etiam simpliciter vbi fructus sunt alij reseruari. Quod si fructus vbi alij reseruari non sint, sed illorum certa pars dumtaxat, aut super illis certa annua pensio, collatarius, seu prouisus tanto minus soluit pro annata; vel communis seruitio quanta est pensio, vel pars fructuum alij reseruari. Dixi de certo corpore beneficij, quia pro gratia ad in certa beneficiorum corpora, vt sunt expectatiuæ, reseruaciones, & aliæ similes nihil soluitur, nec vlla sit obligatio de soluendo in futurum. Similiter pro beneficijs compermutatis, cuiusmodi sunt valoris: item pro illis, quorum vnus non excedit viginti quatuor ducatos, quocumque modo illorum prouisiones fieri contingat, prouisi nihil solunt, nec promittunt. Quæ omnia conueniunt solutionem annatæ, & seruitij non fieri pro collatione, seu prouisione, sed pro fructibus tantum; alioquin solutio fieri deberet etiam in casibus memoratis in quibus dubium non est quin fiat collatio, seu prouisio.

89 Quarto, & vltimò, alijs omissis, idem ostenditur, quia ex distributionibus quotidianis non soluitur annata, neque commune, & minuta seruitia, vt in Extrauagan. Cum nonnulla. la primæ, §. Præterea, de preben. inter communes: & ita scilicet expeditur prouisiones canonicarum cum expressione, quod fructus non excedunt viginti quatuor ducatos. & pro eis non soluitur annata, neque seruitia; tamen illorum distributiones quotidianæ sint magni valoris, adeo multæ ducatorum millia excedant. Idque non alia ratione, nisi quia distributiones huiusmodi non veniunt appellatione fructuum, c. *Vn. de cler. non resid. in l. i. c. cap. fin. §. in illu, de concess. preben. ead. lib. c. Licet, supra de preben. & tenet Callad. decis. 10. de cler. non resid. & propterea non comprehenduntur in regulis Cancellariæ de valore fructuum exprimendo, Felin. alios cumulans in*

90 Hanc autem annatæ solutionem fieri ratione dictarum fructuum, non autem ratione prouisionis, vel collationis, euidenter ostenditur. Primo, quia prouisio, & collatio liberè præcedit. neque vnqua propterea impeditur expeditio supplicationis: sed quando prouisi expediunt litteras bulatas, tunc iuxta obseruatam consuetudinem soluitur annata: quod si nunquam expeditur litteras, prout contingit multis, qui literis non expeditis, in aliorum fauorem cedunt; illi sic cedentes, aut sine cessione litteras non expedites nihil soluant: & tamen verum esse fuisse prouisum, cap. *gratia ex sola signatura supplicationis perficitur, l. Sacri assatus, c. de duob. rescrip. cap. in situationis, vbi Turrecrem. n. 1. 23. q. 2. glof. in reg. Cancell. 13. & 53. ad finem, Callad. decis. 36. super reg. Gomef. in regula de non iudicando in forma supplicationis, q. 3. expeditio enim Bullarum non requiritur ad gratia perfectionem, se tantummodo ad illius probationem. Et propterea nec sunt producendæ, nisi vbi agitur de canonizanda*

91 Hanc autem annatæ solutionem fieri ratione dictarum fructuum, non autem ratione prouisionis, vel collationis, euidenter ostenditur. Primo, quia prouisio, & collatio liberè præcedit. neque vnqua propterea impeditur expeditio supplicationis: sed quando prouisi expediunt litteras bulatas, tunc iuxta obseruatam consuetudinem soluitur annata: quod si nunquam expeditur litteras, prout contingit multis, qui literis non expeditis, in aliorum fauorem cedunt; illi sic cedentes, aut sine cessione litteras non expedites nihil soluant: & tamen verum esse fuisse prouisum, cap. *gratia ex sola signatura supplicationis perficitur, l. Sacri assatus, c. de duob. rescrip. cap. in situationis, vbi Turrecrem. n. 1. 23. q. 2. glof. in reg. Cancell. 13. & 53. ad finem, Callad. decis. 36. super reg. Gomef. in regula de non iudicando in forma supplicationis, q. 3. expeditio enim Bullarum non requiritur ad gratia perfectionem, se tantummodo ad illius probationem. Et propterea nec sunt producendæ, nisi vbi agitur de canonizanda*

cap. *Ad aures*, n. 14. de *refer.* Couar. lib. 3. *variar.* *rejal.* cap. 13. num. 1. & dixi plenius in d. cap. *Ligei.* in *primis* notabilibus. Quod similiter demonstrat evidenter hanc solutionem fieri tantummodo ratione fructuum, qui debentur Camera, non autem pro collatione, seu provisione beneficii alioquin non constitueretur hæc differentia inter fructus, & distributiones quotidianas. Vnde fit, ut nullum vitium hic considerari possit, cum solutio annata nullam habeat correspondentiam ad collationem, & jus spirituale, sed tantum ad fructus temporales, ad Sedem Apostolicam pertinentes, vt not. Cardin. in cap. *Tua nos*, num. 3. in 3. notab. & ibi etiam Felin. num. 2. *de simonia*: Nunquam enim datio mutua spiritualium, & temporalium simonia inducit, quoties vna nõ causetur ab alia, vt formaliter inquit Anton. de Butr. in d. cap. *Tua nos*, n. 3.

97 Quamorem si videtur, & pius Ioannes Gerson annatarum, & seruitium exactionem dicit esse simoniacam, credendus est propterea hoc dixisse, quia falsò ei suggestu el hanc solutionem fieri pro ipsa beneficii provisione, seu collatione palliato nomine, ac titulo primorum fructuum. Id quod ex ipsiusmet doctrina non obscure deprehendi potest. Nam in tractatu summi Pontificis de statibus ecclesiasticis ponit sex conditiones de statu Papæ, & Cardinalium, & pro quarta consideratione ponit hæc verba: Status prædictus potuit, & potest in subventionibus temporalibus, & honeste sustentationis præscribere de certo modo, vel quora subventionis factæ per subditos in oblationibus, decimis, & similibus, etiam ubi status prædictus alimide dotatus esset ex patrimonialibus bonis, vel aliis: quemadmodum in Prælatibus, & Curatis. Et infra proprius ad annatas pro quinta consideratione subjicit verba infra scripta, videlicet: (Status prædictus dum recipit, & querit subventiones consuetas in oblationibus, decimis, & annatis, & similibus, non debet eo ipso de simoniaca prauitate notari, nisi forte vitium aliud in executionis modo commiserit, quod vitium corrigi debet, non ob inde status minui, destrui, culpam, vel iuribus aliunde debitis defraudari, sicut ab infirmo tollendis est morbus, non subiectum, vel corpus destruendum, &c.) Ex quibus Gersonis verbis perspicue apparet ipsum, vt supra diximus, fuisse deceptum ab impugnantibus annatas in Concilio Constantiensi. Fuit enim illi suggestum annatarum, & seruitium exactionem fieri simoniacè ratione collationis, nomenq; primorum fructuum, & annatarum esse prætextum quæsitum ad palliandum simoniam. Quod cum ex dictis liquidò constet falsum esse, hinc sequitur vt Gersonis sententia iter potius pro annatis, quàm contra illas, præsertim verò, quia in eodem tractatu de simonia: in responsione ad primam objectionem dicit officio Papæ deberi sufficiens beneficium, & concedens, illudque subsidium posse, vel potuisse debitis circumstantiis obseruatis accipi super fructibus inferiorum beneficiorum, ubi non est aliter facta Papæ sufficiens prouisio, tam ex iure diuino, quàm naturali, præsupposito diuino.

99 Opponitur vltimò contra annatas sententia Francisci Duareni furore multo Galli, qui in *trad. de benef. lib. 6. cap. 3.* illius exactionem, nec non communij feritiorum pluribus conatur exterminare; ait enim: (Vltimò est apud nos, & Leo-

nina Constitutione firmatum genus vestigialis, quod vulgus annatam vocat. Nam cum primum recens electus est, & à Rege nominatus, aut Episcopus, aut Cænobiarum Romanus Pontifex anni integri fructus ejus beneficii percipit, eo que sibi statim solui, ac repræsentari curat.)

Sed hoc loco Duareni vno ferè verbo duas protulit falsitates. Altera est dum dicit anni integri fructus, quos tamen certum est solui pro dimidiatantum. Altera dum affirmat annatæ solutionem fieri statim facta nominatione, cum inter nominationem, & expeditionem litterarum, quando soluitur annata, plerumque intercedant nedum menses, sed anni, & sæpe litteræ nunquam expediuntur, nec soluitur annata. Deinde sic prosequitur. (Sed quod vnius anni sit, quidam à Bonifacio IX inuētum, alij à Ioanne XXII. scribit.) Hoc itidem loco aliorum error inuoluitur, cum loquatur tantummodo de Episcoparibus, & monasteriis, pro quibus non annata, sed seruitia solvantur, quæ ab immemorabili tempore antememoratos Pontifices erant jam in usu.

Tertiò, subiungit sæpe quæsitum esse an iure possit exigi, & illam ferè Theologorum, & juris Pontificij Consultorum esse opinionem, Romanum scilicet Pontificem lege simoniaci ambitus, ut ceteros Episcopos teneri si pro sacris ministeriis pecuniam accipiat. Et mox inculcata autoritate Cõuentus Basileensis concludit his verbis. (Quò se vertant Pontifices, quibuscumq; Decretis, Constitutionibus, pactisque hanc exactionem teneantur, diuinum oraculum semper eis apponemus, *Gratis sicut accepit, gratis dote.*) Sed profectò non diuinum oraculum, sed magis gravis auctoritas interpretatio obtruditur exacti annatarum, cum in ea non vendatur titulus beneficii, nec jus exigendi fructus, quæ spiritualia sunt, nec fructus debiti beneficio, qui sunt spiritualibus annexi, hæc enim omnia gratis dantur, sed venduntur fructus temporales, qui beneficio non sunt annexi, sed detrahuntur ut eas alienum, & omnis beneficio adiunctum; nec illa iniustitia in hoc considerari potest, quia Sedes Apostolica vendit quod suum est; nec species ulla simoniæ, quia vendit, quod temporale est, & à spiritualibus se iunctum, ut in superioribus monstratum est à n. 79.

Demum ex sua conclusione idem Doctor infert corollarium aduersus concordata capitula inter Pontificem Romanum, & Regem Franciæ, dicens. (Quod cum ita sit, conventio inter Regem nostrum, Pontificemque Leonem inita turpis omnino, ac inhonesta quibusdam videtur, ideoque pro non scripta haberi, ac rejici debere; ita tamen ut cætera capita ejusdem conventionis, quæ à ratione, honestateque non abhorrent, nihilominus obseruentur.)

Talis est Duareni sententia auidaciæ & temeritatis censura, certè digna: & quod ipe stat ad simoniam ex jam dictis satis superque est confutata. Quod autem pertinet ad Corollarium, cum decretum Cõuentus Basileensis contra annatas universaliter ab omnibus repræsentatur, in iunctumq; & impium fuerit, & talis etiam sit pragmatica sanctio super ipso decreto Basileensi fundata: hinc necessario consequitur, ut conventio inter Leonem X. & Franciscum I. inita, quàm malignè carpit Duareni, honestè prorsus, iusta, laudabilis, & inuolabili obseruatione digna sit.

101-

Ne Prælati vices suas.

Cap. Quoniam.

S Y M M A R I V M.

- 1 Iurisdictiones ecclesiasticas, seu facultates deputandi in spiritualibus locare non licet.
- 2 Et concessiones etiam à Sede Apostolica factæ censentur subreptitiæ.
- 3 Locatio iurisdictionis super damnis bonorum Ecclesiæ illata prohibita est.
- 4 Iurisdictione ecclesiastica est quid spirituale, & simoniacum est illam vendere, & num. seq. usque ad num. 12.
- 5 Iurisdictione etiam merè temporali prohibetur vendi.
- 6 Iurisdictione est res inestimabilis sicut patria potestatis.
- 7 Iurisdictionem temporalem vendere propriè non est simoniacum: est tamen turpè lucrum, & omnes committunt simoniam laicalem.
- 8 Vicario, seu officiali Episcopus tenetur in Camera sua salarium constituere.
- 9 Vicarius locat Episcopo operas suas, nec tenetur suis stipendiis militare.
- 10 Advocatus licet vendat patrocinium suum.
- 11 Episcopus tenetur ex officio sui debito iurisdictionem gratis administrare.
- 12 Iurisdictionem venditio redundans in subditorum gravamen, & n. 22. & 23.
- 13 Fructus, & obventiones Ecclesiarum ex iurisdictione provenientes vendi non possunt iurisdictionem exercenti, etiam seorsum à iurisdictione.
- 14 Non provenientes verò ex iurisdictione vendi possunt, etiam iurisdictionem exercenti, dummodo iurisdictione ipsa non vendatur.
- 15 Cancellaria an, & quando ab Episcopo vendi possit, aut locari sub annuo censu, & num. seq. usque in finem.
- 16 Notarii communiter creantur iudices ordinarii.
- 17 Est ius Magistratum inter consentientes, habentque iurisdictionem habitum, licet non actu.
- 18 Et dicuntur iudices Cathedralium.
- 19 Item faciunt præceptum, & quærentigiam.
- 20 Eorumque iurisdictione prorogari potest de habitu ad actum.
- 21 Et possunt expedire ea, quæ sunt voluntaria iurisdictionis, si sibi committantur.
- 22 Notario, seu actuario vendi non possunt fructus ex iurisdictione provenientes.
- 23 Clementis VIII. decretum ne Prælati Cancellarias suorum Tribunalium locent, sed illas per proprios ministros mercede conductos exercent.
- 24 Pandecta, seu taxa mercedum in adibus Notariorum assignanda.
- 25 Episcopi, vel eorum ministri pro collatione ordinum, & litteris dimissorias, seu testimonialibus nihil possunt accipere, etiam spontè oblatum.
- 26 Nec pro sigillis in collationibus beneficiorum, etiam ubi extaret talis consuetudo, n. 27.
- 27 Cancellarius pro singulis litteris dimissorias, seu testimonialibus decimam unius aurei partem potest accipere.
- 28 Item pro qualibet scriptura collationis, vel institutionis potest accipere mercedem suo labori convenientem, quæ omnibus computatis unum aureum non excedat, & n. 29.

Prosp. Fagn. in I. part. 5. lib. Decretal.

Et quartam partem ducati pro examine testium in exactione litterarum Apostolicarum, n. 31.

28 Dummodo ei nullum salarium pro officio exercendo constitutum sit, & ex illius commodis Episcopo nihil emolumentum directè, vel indirectè provenire possit.

30 Episcopi, vel eorum officiales pro executione litterarum Apostolicarum, dispensationum matrimonialium, & presentatione cuiuslibet rescripti nihil accipere possunt.

QUONIAM. Summatum est in cap. præcedenti. Dividitur in duas partes. Primò ponit excessum, quem expressa causa prohibet. Secundò penam addit ibi, & quod quis.

Nota prohibitum esse iurisdictionem ecclesiasticam, vendere, seu locare, ut hic & in cap. præcedenti: quod novissimè etiam sancitum est decreto Concilii Tridentini cap. 11. sess. 25. de reform. ibi: (Non liceat etiam iurisdictiones ecclesiasticas, seu facultates nominandi, aut deputandi Vicarios in spiritualibus locare, nec conductibus per se, aut alios ea exercere aliterque concessiones etiam à Sede Apostolice factæ surreptitiè censentur.) Hinc casu iurisdictione super damnis bonorum Ecclesiarum illatis sub certa annua pensione, ad hoc ut majori solertia bona Ecclesiarum conserventur, locari quibusdam officialibus consuevit: S. Congregatio ejusdem Concilii interpres respondit eo decreto id prohiberi esse, cum iurisdictione sit Ecclesiastica, quæ ius redditur super damnis illatis, & bonis Ecclesiarum.

Prima huius prohibitionis ratio est, quia iurisdictione ecclesiastica est quid spirituale, ut in cap. præcedenti. Clavium enim potestas à Deo est, Matth. 16. S. Thom. in 4. distict. 18. quest. 1. art. 1. quest. 1. eamque Episcopus ratione sui officii gratis exercere debet; unde simoniacum est illam vendere, cap. Ex multis, cap. Vendentes, & cap. Non solum, 1. quest. 5. cap. Decernimus, supra de iudic. & tenet glof. 1. hic, & in cap. præced. Innocen. ad finem, vers. Item prælationem, Hostien. num. 6. vers. Quinimò, Ioan. Andr. num. 3. Cardin. n. 2. Butr. Abb. & Marian. Socin. omnes in primo notab. Altera ratio est, quia venditio, seu locatio iurisdictionis redundat in subditorum gravamen, & subversionem iudiciorum, ut hic dicitur in littera. Ob quæ rationem etiam iurisdictione merè temporalis prohibetur vendi, ne scilicet subditi prægraventur, ut in Authen. de mand. Princip. §. Illud tamen, & notant in cap. præced. Innocen. vers. Ratio diversitatis, Hostien. num. 51. vers. Quod & prohibetur, Butr. num. 10. vers. Et dicunt Innoc. & Cardin. num. 2. Addit Marian. Socin. ibidem num. 3. iurisdictionem ipsam vendi non posse, quia est res inestimabilis sicut patria potestas, ut l. Filia, C. de collation. Et quia ejus rei non videtur esse commercium, l. Inter stipulantem, §. Sacram, ff. de verb. obligat. & l. Apud Iulianum, §. fin. ff. de legat. 1. Et quamvis vendere iurisdictionem merè temporalem propriè non sit simoniacum secundum Innocen. & omnes in cap. præcedenti, est tamen turpè lucrum: Et sicut in iurisdictione ecclesiastica committitur simonia spiritualis, ita

H 3 in

in jurisdictione temporalis committitur simonia laicalis ; quia ententes jurisdictionem laicalem , & honorem incidunt in eimen ambitus ut in l. unica , c. ad l. de ambitu , secundum Host. in eod. c. praed. n. 6. vers. Quomodo.

8 Nec praedictis obstat, quod non videtur illicitum dare pecuniam pro jurisdictione : nam quotidie hoc fit, cum Episcopus teneatur ex camera sua officiali, seu Vicario salarium constituit, cap. charitatem, & cap. Quinque, 12. q. 2. & tenent in cap. pro. supra eod. glo. secunda Innocent. vers. Sed e converso, Host. num. 5. in ver. de castro praesumpti. Butr. n. 7. Cardin. n. 1. in 1. opposit. & reliqui. etenim ut respondet Butr. eod. n. 7. ut officium committatur datione pecuniae ex parte suscipientis, & dantis officium, est illicitum, ut hic, & in cap. praedictis: sed officio commissio ratio pecuniae ex parte committentis loco salarii ipsi, cui committitur, esse licita, & non est simoniaca, ut in iuribus praalegatis.

9 Ratio diversitatis est, quia Vicarius recipit mercedem sui laboris; locat enim Episcopo operas suas, nec ullo iure cogitur suis stipendiis militare, cap. Cum ex officio, de praescriptione, & cap. Cum secundum de praebenda. sic & assessor statuitur salarium in cap. Statutum, §. Assessorum, de refer. lib. 6. & sic Advocatus licite vendit patrocinium suum, ut in cap. Non sanè, 14. q. 5. At e converso Episcopus tenetur ex officio sui debito jurisdictionem gratis administrare; unde si pretium accipiat, ex eo quod vices suas officiali committat, videtur jurisdictionem ipsam vendere, & simoniam committit, ut hic in glo. 1. Praeterea hoc tendit in subditorum gravamen, quia ut verbis utat Abbas in cap. praedictis, n. 4. (Officialis ut aliquid lucretur ultra pecuniam datam superiori, per fas & nefas inducitur ad extorquendam penam, & modicam culpam faciet gravio rem, & saepe punietur quam ubi punienda esset persona.) Idemque adnotavit Cardin. ibidem n. 1. in fine, vers. Quero quae sit ratio.

10 Rursus non obstat quod fructus, & obventiones Ecclesiarum vendi possint, seu locari sub annuo censu, ut in cap. fin. infra eod. quoniam secundum Innocentium in cap. praedictis, hoc intelligi debet, si obventiones temporales vendantur non exercenti jurisdictionem, aliàs secus: sed Host. ibid. n. 5. distinguit sic. Aut fructus, & obventiones temporales proveniunt ex jurisdictione: & hoc casu verum est quod ait Innocentius, quia vendi non possunt jurisdictionem exercenti, etiam si vendantur seorsim a jurisdictione. Ratio est, quia cum sine jurisdictione non proveniant, qui illos venderet, jurisdictionem inventitiam non derelinqueret, ut in c. Si quis obierit, & in c. Salvator, 1. q. 3. Aut vero fructus, & emolumenta huiusmodi non proveniunt ex jurisdictione, & tunc licite vendi possunt etiam exercenti jurisdictionem, dummodo iurisdic-tio ipsa non vendatur, ita ut contractus permisceantur, sed committitur iurisdic-tio simpliciter, & ex altera parte vendantur fructus, arg. cap. ad questiones, supra de rer. permuat. & hanc distinctionem Hostiensis sequuntur ibidem Io. Ande. n. 2. Butr. n. 10. vers. Oppono ulterius, Cardin. n. 1. vers. Hostiensis dicit, Anchar. n. 1. Marian. Socin. n. 6. & alii communiter.

11 Hinc solvi potest quaestio, an liceat Episcopo Cancellariam vendere, vel locare sub annuo cen-

sur: & quidem si fructus, & emolumenta Cancellariae vendantur, seu locentur non Officiali, seu Actuario, sed extraneo, qui nullatenus debeat se ingerere in negotia Tribunalis; cessante omni fraude, venditio seu locatio non est illicita; quia et si fructus, & obventiones huiusmodi proveniant ex jurisdictione; tamen non est prohibendum illos vendere jurisdictionem non exercenti, ubi contractus non permisceantur, secundum distinctionem Hostiensis communiter approbatam, de qua supra proxime. Neque vero hoc casu vigent pericula extorhionum, de quibus mox dicitur in sequenti membro. cum conductor in tribunali nullum habeat ministerium: & hoc proprie non est locare Cancellariam, sed illius obventiones temporales dumtaxat seorsim a jurisdictione.

12 Sin autem locetur Cancellaria, seu illius fructus, & obventiones vendantur Cancellario, seu Actuario, vel Notario, aut Magistro actorum; tunc locatio, & venditio prohibita est, quia cum creantur Tabelliones, communiter etiam creantur iudices ordinarii, & tales communiter in-

13 terveniunt, ut testatur Angel. cons. 93. V. s. i. & in specul. n. 2. dicens se id vidisse in infinitis privilegiis, & Paul. de Castro cons. 24. V. s. i. in privile. Si vero, lib. 1.

14 Eo autem ipso quod Notarius constitutus est a Superiore iudex ordinarius, est Magistratus inter contentientes, & habet jurisdictionem habitam, licet non actu, ut notatur in l. 1. ff. de iurisd. univ. iudic. & in l. fin. Cod. ubi. & apud quem, secundum Paul. de Castro d. cons. 84. per totum §. Praeterea n. 4. vers. Ex his sequitur. Et dicitur Iudex Cartularius, & habet jurisdictionem inter volentes, & potest multa, ex quo radice habet jurisdictionis, ut inquit Bald. cons. 105. factum tale est, n. 3. vers. Item posset, lib. 3. & tanquam iudex ordinarius facit praecipuum, & guarantee iam habet executionem paratam, plene Tiracq. de Constit. par. 3. limit. 30. n. 29. guarantee enim videtur decretum iudiciale secundum Bald. in l. Non aliter, n. 1. in fine, ff. de ad opt.

15 Supposita autem radice jurisdictionis habitualis, per deputationem ad acta censetur prorogata illius iurisdic-tio: hoc enim casu fieri potest prorogatio de habitu ad actum, ut notat Innocentius in cap. Prudentiam, de offi. deleg. & post eum Paulus de Castro loco citato, & consentit Bartol. in l. 2. n. 14. C. de iure fisci lib. 10. ubi dicitur Notarium posse expedire ea, quae sunt voluntariae jurisdictionis sibi committantur; quia in hoc ipso est iudex; & de actuario, seu scribeario habente jus gestorum est textus in l. Eos, 1. primus, §. 1. juncta glo. ver. Scrinia, C. de appellat. & notat Bald. in l. Haec consultissima, §. Si quis autem, in fine, C. de testam.

16 Quamobrem cum actuarius jurisdictionem habeat saltem voluntariam, consequens est ut fructus, & obventiones temporales ei vendi non possint, sive sequamur opinionem Innocentii tenentis generaliter, & indistinctè obventiones temporales vendi non posse jurisdictionem exercenti; si-ve sequamur opinionem Hostiensis existimantis vendi non posse exercenti jurisdictionem obventiones ex jurisdictione provenientes, etiam si seorsim a jurisdictione vendantur, quia cum sine illa non proveniant propter huiusmodi connexionem venditio uno, neutrum inventitium derelinquitur, ut in d. cap. Si quis obierit: & in hoc

hoc actu militat inconvenientia, quae in venditione jurisdictionis considerant Doctores, & praesertim Cardinal. in cap. praedictis, num. 1. in fine, vers. Quero quae sit ratio, & plenius Abb. num. 4. nam actuarius conductor cum ex mercede actorum deducere debeat pensionem Episcopo per solvendam; ut praeter illam aliquid sibi lucretur, verendum est ne taxas augeat in actis, & instrumentis conficiendis, & illis quae edendis partibus, quarum interest, & illas conculat ut pecuniam extorqueat, ut in Authen. ut iud. sine quoque suffrag. col. 2.

17 Unde merito S. Congregatio negotiorum, & consultationibus Episcoporum praepolita saepius respondit Episcopis non licere Cancellarias locare, Quinimo hoc ipsum probavit san. mem. Clemens VIII. ex ipsius Congregationis sententia, ut patet ex literis hac de re scriptis ad Archiepiscopum Neapolitanum, quarum tenorem libuit hic inferere de verbo ad verbum, cum materia sit gravis, & exemplaris. Est autem huiusmodi, videlicet.

La Santità di N. Signore col parere di questi miei Illustrissimi Signori della S. Congregazione sopra i Vescovi ha risolto, che i Prelati non habino ad assistere le Cancellarij del loro Tribunali, ma quello denono far' esercitare da ministri proprii da essi provvisoriati, senza dar loro participazione alcuna degli emolumenti, e provenuti di essa; considerandosi che con questo i popoli habbino da restar più sicuri da esactioni indebite, & à poveri de conseguir più gratie di quelle, che possono far loro gl' assistuarij stessi, & anco si ha lecto adogn' uno vedere, che non gli sia fatto aggravio. Vole anco Sua Beatitudine, che ogn' uno habbia la sua parolletta, & essa delle mercedi degli officiali stessi, & attaccata in publicatione stanza della Notarij, di maniera che chi tratta nel Tribunale post' a sua post' a chiarsi di quanto debba pagare. Di che hora do aruiso a V. S. d' ordine della Santità sua, affincio elle per quello che tocca a lei, cosse sequisca, e per lettere comandati a tutti li suoi suffraganei di commissione di Sua Beatitudine, che facciano il me desimo senza replica alcuna, e quanto prima, & perche contro li negligenti si mandara a commissario conspese, e poca loro reputatione. E se parresse ad alcuno esserli eio dannofo, habbia pazienza, perche il guadagno deve consistere solo nel servizio di Dio benedetto, e nella salute, e buona sodisfatione de' popoli. Di Roma 26. d' agosto 1592.

18 Alii reddunt aliam rationem cur non liceat locare Cancellariam, quia scilicet Episcopi, vel eorum ministri nihil proflus emolumentum etiam sponte oblati quovis preterit accipere possunt pro collatione quorumcumque ordinum, nec pro literis dimissoriis, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacumque de causa.

19 Notarii vero in his locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi pro singulari literis dimissoriis, aut testimonialibus, decima unius auri parte accipere possunt, dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo: nec Episcopo ex Notarii commodis aliquid emolumentum directè, vel indirectè provenire possit, ut disertis verbis statuitur decreto Concilii Tridentini in c. 1. §. 21. Et S. Congregatio eiusdem Concilii interpretata saepius declaravit Cancellarium posse pro qualibet scriptura collationis, vel institutionis accipere mercedem suo labori convenientem, quae tamen scriptura, sigillo, &

Prosp. Fagn. in l. par. 5. lib. Decretal.

20 ceteris omnibus computatis, unum aut eum non excedat: & dummodo ipsi Cancellario salarium nullum pro officio suo exercendo praestitum sit, & ex pecunia, quam accipit, nihil proflus emolumentum collatores, aut institutores etiam occasione sigilli ullo modo directè, vel indirectè percipiant.

21 Similiter sanctae mem. Gregorius XIII. in causa Burgenli declaravit in collationibus beneficiorum Episcopum non posse pro sigillo aliquid capere, etiam ubi extaret talis consuetudo; Notarium autem, cui certum salarium pro suo officio constitutum non est, posse pro singulorum beneficiorum collatione aureum unum accipere in causam laboris, scripturae, sigilli, & ceterorum. Item officiales Archiepiscoporum, & Episcoporum Regni Lusitaniae unum ducatum accipiebant pro executione litterarum Apostolicarum, dispensatione cuiuslibet rescripti: Notarii etiam pro examine testium capiebant alium ducatum, & plus, minuve, iuxta numerum illorum, & laborum. Et quonia in eis literis solet apponi clausula, (Quod Episcopi, & officiales deposita omni spe cuiuscumque muneris, & praemii etiam sponte oblato, dispensent,) & Tridentinum Concilium in cap. 5. sess. de reform. matrimon. tales dispensationes gratis omnino concedi iubet: quare Cardinalis Portugalliae Legatus: an liceat dictis officialibus, & notariis accipere id, quod capiebant: Sanctissimi referente Congregatione Concilii, decrevit Episcopos, eorumque Vicarios nihil proflus ea de causa accipere posse: notariis autem licere dumtaxat quartam partem ducati accipere Quae cum ita sint, si Episcopis liceret Cancellariam locare, utique per indirectum consequenter emolumentum ex mercede, quam licet Cancellario accipere in casibus memoratis, quod esset contra decretum dicti cap. 1. & Apostolicas declarationes.

22 Verum haec ratio quamvis in se vera sit; tamen non est omnino adequata, & vitari posset si Episcopus in locatione Cancellariae, & taxatione annui census non computaret ea, ex quibus nihil sibi, sed Cancellario dumtaxat licet aliquid emolumentum percipere. Eo enim casu attenda ratione praedicta sustineretur locatio, quia Episcopus pro literis dimissoriis, pro scriptura collationis, vel institutionis, pro executione litterarum Apostolicarum, & consimilibus, nihil emolumentum perciperet directè, vel indirectè: & tamen nihil huiusmodi cautela adhibita licitum esset Cancellariam locare; unde tutius est tenere quod superius dictum est.

De Magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi.

Cap. Quoniam.

S V M M A R I V M.

1 Ecclesia Cathedralis, & qualibet Collegiata providere debet de una praebenda Magistro in grammatica, qui clericus eiusdem Ecclesiae, H A & pau-